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ВВЕДЕНИЕ

На рубеже XX–XXI веков в современной лингвистической науке

наблюдался переход от системно-структурной к антропоцентрической

парадигме, в рамках которой главной задачей лингвистических исследований

являлся анализ «человека в языке и языка в человеке». Внимание лингвистов

сосредоточено уже не только на вербальных средствах, но и на невербальных

факторах языковой деятельности. С формированием антропоцентрической

парадигмы в современном языкознании активно развиваются такие

междисциплинарные направления, ориентированные на изучение взаимосвязи

феноменов языка и сознания, языка и познавательной деятельности, языка и

национальной культуры, как психолингвистика, лингвокультурология и

когнитивная лингвистика.

Концепт как многомерное единство языка, познания и культуры уже стал

одним из самых популярных объектов исследования различных

лингвистических дисциплин. Большое значение концептуальных исследований

в осмыслении миропонимании одного народа, также в выявлении

познавательной особенности человечества в целом не вызывает никаких

сомнений. В настоящее время, как в аспекте теоретического развития, так и в

аспекте практических исследований конкретных концептов получены значимые

результаты для когнитивной лингвистики, лингвокультурологии, лексикологии.

Настоящее диссертационное исследование посвящено комплексному

изучению особенностей лексикографической, когнитивно-дискурсивной и

психолингвистической репрезентации концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО

в русской языковой картине мира. Как известно, упорство и упрямство

являются основными чертами характера человека и имеют тесную связь с его

волевой деятельностью и психикой. Выбор в качестве объекта исследования

смежных концептов УПОРСТВО И УПРЯМСТВО определяется тем фактом,

что они, как сложные психологические явления, играют важную роль в

выражении внутреннего мира человека и занимают центральное место в
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русской национальной концептосфере.

Актуальность исследования обусловлена следующими факторами: 1)

растущий интерес к проблемам, связанным с изучением концептосферы,

языкового сознания, языковой картины мира и языкового менталитета; 2)

высокая значимость концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО для

концептосферы разных этносов; 3) необходимость изучения концептов

УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русской языковой картине мира; 4)

недостаточность существующих исследований содержания и структуры

концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО.

Объектом исследования являются концепты УПОРСТВО и

УПРЯМСТВО, объективированные в печатных СМИ, их отражение в

национальном сознании современных носителей русского языка и в

национальной языковой картине мира.

Предметом исследования выступают языковые и речевые средства

выражения концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в газетных тестах, и

результаты ассоциативного эксперимента.

Цель исследования заключается в раскрытии содержания и структуры

концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русской языковой картине мира, в

выявлении особенностей их языковой репрезентации и смыслового наполнения

в лексикографических источниках, в газетно-публицистических текстах, а

также в языковом сознании носителей русского языка.

Для достижения цели исследования предполагается решение следующих

задач:

1) определить теоретическую базу исследования; изучить основные

теоретические концепции и подходы к интерпретации понятия «концепт», его

содержания и структуры; выявить типологию концептов; описать

существующие методы и процедуры концептуального анализа;

2) провести этимологический и словообразовательный анализ

лексем-репрезентантов концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО;
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3) выявить содержание концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО

посредством анализа данных толковых и синонимических словарей;

4) раскрыть особенности фразеологической и паремиологической

объективации концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русском языке и

культуре;

5) выявить смысловое наполнение концептов УПОРСТВО и

УПРЯМСТВО в газетно-публицистическом дискурсе исходя из анализа

синтагматических связей лексем упорство и упрямство;

6) описать ассоциативное поле концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО на

материале результатов цепочечного ассоциативного эксперимента,

проведенного среди носителей русского языка;

7) осуществить сопоставительный анализ семантического наполнения и

структурной организации концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русской

языковой картине мира.

Материал исследования:

1) данные лексикографических источников разного типа:

этимологических и словообразовательных словарей, толковых словарей,

словарей синонимов и антонимов, фразеологических словарей и словарей

пословиц и поговорок русского языка (47 словарных источников);

2) речевые контексты, вошедшие в газетные материалы Национального

русского языка (1147 контекстов употребления лексемы упорство, 328

контекстов употребления лексемы упрямство);

3) данные, полученные в результате проведенного цепочечного

ассоциативного эксперимента с лексемой упорство и лексемой упрямство (по

200 респондентов-носителей русского языка).

Степень изученности научной проблемы. В последние двадцать лет

было издано значительное число работ, направленных на исследование

конкретных концептов в определенной национальной языковой картине мира

или на сопоставительный анализ репрезентации концептов в различных языках
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и культурах. Самыми популярными предметами исследования послужили

моральные (этические) концепты: ДОБРО, ЗЛО, ГРЕХ, идеологические

концепты: СВОБОДА, ДЕМОКРАТИЯ, ВЛАСТЬ, РАВЕНСТВО, концепты

занятий: ТРУД, РАБОТА, ПРОФЕССИЯ, ОБРАЗОВАНИЕ, ИГРА, концепты

национальности: РОССИЯ, США, КИТАЙ, СССР, РУССКОСТЬ, гендерные

концепты: МУЖЧИНА, ЖЕНЩИНА, МУЖ, физиологические концепты:

позитивные – БОДРОСТЬ, ЗДОРОВЬЕ, СОН; негативные – ГОЛОД, ЖАЖДА,

ЖАР; биовитальные – ДЕТСТВО, ОТРОЧЕСТВО, ЮНОСТЬ, СТАРОСТЬ.

Кроме того, особое внимание лингвистов привлекает группа психических

концептов (по классификации М.В. Пименовой), которые разделяются на

ментальные концепты: УМ, ЗНАНИЕ, ПАМЯТЬ, МЫСЛЬ, МЕНТАЛИТЕТ,

концепты чувств и эмоций: РАДОСТЬ, СЧАСТЬЕ, ЛЮБОВЬ, ГРУСТЬ,

ПЕЧАЛЬ, УДИВЛЕНИЕ, а также концепты характера: СКРОМНОСТЬ,

УВЕРЕННОСТЬ, СМЕЛОСТЬ, ТЕРПЕНИЕ, ВЫСОКОМЕРИЕ, к которым

относятся исследуемые нами концепты УПОРСТВО и УПРЯМСВТО.

Упорство и упрямство как сложные психические явления активно

исследуются в психологии и педагогике. Упорство в данных сферах часто

рассматривается при изучении формирования волевых качеств учащихся в

образовательном процессе, что отражено в работах В.А. Иванникова (1986), Е.П.

Ильина (1986), Т.И. Шульги (1993), Е.К. Фещенко (1999), Н.П. Гаврилюка

(2006), В.И. Селиванова (2010), Е.А. Сухова (2011) и др. По мнению многих

психологов и педагогов, волевые качества включают в себя как мотивационный

и моральный компоненты, так и генетический фактор, связанный с

типологическими особенностями проявления свойств нервной системы.

Успешность учебно-трудовой деятельности детей во многом зависит от волевых

качеств, таких, как целеустремленность, настойчивость, упорство, терпение и т.

д., а уровень развития воли определяется не только природными особенностями

нервной системы, но и социально обусловленными мотивационными

факторами, личностными особенностями. В связи с этим воспитание у детей
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такого волевого качества, как упорство, имеет большое значение. Исследование

упрямства в педагогике и психологии также связано с изучением детской

психики и поведения, что отражено в трудах Дж. Стивенса (1996), Л.И.

Божовичей (1997), К.Д. Ушинского (2005), О.П. Рожковой (2004), Е.П. Ильина

(2009), А.А. Шавыриной (2012) и др. В этих областях знаний проблема

упрямства исследуется совместно с изучением особенностей развития

познавательной сферы детей раннего и младшего дошкольного возраста и

влияния отношений между детьми и родителями на поведения детей старшего

дошкольного возраста.

Несмотря на широкую изученность вопросов упорства и упрямства в

психологии и педагогике, в лингвистике исследования, посвященные изучению

языковой репрезентации концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО, оказываются

далеко не достаточными. По этой теме была найдена только статья, касающаяся

сопоставительного анализа лексико-семантического поля «упорство –

упрямство» в русском и итальянском языках [Рудская 2017]. А также несколько

других статей, изучающих характер или духовное состояние человека с

лингвистической точки зрения, в которых упорство и упрямство были

упомянуты, а не подробно проанализированы [Наскурова 2008; Алешин 2013;

Душенкова 2014]. Таким образом, существующие в настоящее время

лингвистические работы по этой теме не касаются анализа концептуального

содержания УПОРСТВО и УПРЯМСТВО, не используют лингвокогнитивный,

лингвокультурный и психолингвистический подходы к этим явлениям, не

рассматривают особенности функционирования слов упорство и упрямство в

дискурсивном аспекте и не анализируют репрезентации этих концептов в

сознании соврменных носителей языка. Данная диссертация во многом

опирается на комплексный принцип анализа и выполнена на обширном и

разнообразном материале.

Новизна исследования определяется тем, что в диссертации впервые

проведено комплексное описание языковой объективации концептов
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УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в аспекте избранного нами

когнитивно-ориентированного подхода к анализу значимых феноменов

национальной культуры, впервые проведен сопоставительный анализ

репрезентации этих смежных концептов в лексическом и паремиологических

аспектах. Практически не изученными являются особенности

функционирования лексем-репрезентантов концептов УПОРСТВО и

УПРЯМСТВО в газетных текстах. Кроме того, было впервые реализовано

экспериментальное исследование по данной проблематике.

Теоретическая значимость исследования состоит в осмыслении

ключевых положений в рамках когнитивной лингвистики, лингвокультурологии

и психолингвистики, уточнении определения концепта, его смыслового

наполнения, структурных составляющих, языковых средств объективации в

процессе анализа конкретных концептов, а также основных принципов и

методики концептуального анализа на примере концептов, объединяющих в

своем концептуальном содержании самые многомерные компоненты.

Результаты и материалы проведенного исследования могут помочь в решении

вопросов моделирования содержания и структуры концептов и в дальнейших

теоретических исследованиях по проблемам языковой концептуализации мира.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты и материалы могут быть использованы при проведении семинаров

по курсам «Лингвокультурология», «Когнитивная лингвистика»,

«Психолингвистика», «Лексикология», «Журналистика», в практике

преподавания русского языка как иностранного, а также могут быть полезны в

области педагогики и психологии при решении проблем, связанных с

воспитанием детей.

Методологической основой исследования послужили

общетеоретические идеи в области когнитивной лингвистики,

лингвокультурологии, психолингвистики (Е.С. Кубрякова, Е.В. Рахилина, А.П.

Бабушкин, А.А. Кибрик, В.А. Маслова, З.Д. Попова, И.А. Стернин, Н.Н.

10

Болдырев, А.В. Рудакова, Б.А. Серебренников, Т.Г. Скребцова, В.В. Красных,

О.В. Федорова, А.А. Леонтьев, А.Н. Леонтьев, Н.Ф. Алефиренко), научные

исследования ведущих лингвистов, посвященные проблемам языкового

сознания, языковой картины мира и языкового менталитета (А.А. Леонтьев, А.Н.

Леонтьев, Е.Ф. Тарасов, Т.Н. Ушакова, А.А. Залевская, Н.В. Уфимцева, Ю.Н.

Караулов, Е.И. Горошко, Н.О. Золотова, И.А. Стернин, Анна А. Зализняк, А. Д.

Шмелев, Б.А. Серебренников, В.И. Постовалова, Н.Ф. Алефиренко, Е.В.

Рахилина, О.А. Корнилов, О.Г. Почепцов, В.В. Колесов, Т.Б. Радбиль),

различных подходов к пониманию концепта, его содержания, структуры,

типологии, способы и средства языковой объективации, методики и процедуры

исследования (С.А. Аскольдов-Алексеев, Д.С. Лихачев, Ю.С. Степанов, Н.Д.

Арутюнова, С.Х. Ляпин, В.А. Маслова, В.И. Карасика, Г.Г. Слышкин, С.Г.

Воркачев, М.В. Пименова, О.Н. Кондратьева, В.В. Колесов, А.П. Бабушкин,

Ю.Е. Прохоров, В.В. Красных, З.Д. Попова, И.А. Стернин, А.А. Залевская, А.Н.

Приходько, Н.Н. Болдырев).

Методы и методики исследования. В работе были использованы

общенаучные методы исследования (анализ, обобщение, синтез,

систематизация, классификация, сравнение) и методы эмпирического

исследования; метод традиционного концептуального анализа, методика

анализа концептов, разработанная учеными института филологии и

журналистики ННГУ им. Н.И. Лобачевского, метод этимологического анализа и

словообразовательного анализа, метод компонентного анализа лексической

семантики, метод когнитивной интерпретации языкового материала,

когнитивно-дискурсивного (контекстуального) анализа, метод

сопоставительного анализа и метод ассоциативного эксперимента.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Концепты УПОРСТВО и УПРЯМСТВО являются важными

составляющими русской концептуальной картины мира и имеют объемное,

многомерное когнитивное содержание. Комплексный анализ позволяет
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подробно описать отражение изучаемых психических феноменов в системе

языка и в газетных текстах, дает возможность максимально точно

реконструировать содержание и структуру концептов УПОРСТВО и

УПРЯМСТВО в сознании соврменных носителей русского языка, а также

помогает выявить их сходства и различия.

2. Происхождение как концепта УПОРСТВО, так и концепта

УПРЯМСТВО, тесно связано с тенденцией метафорического моделирования

внутреннего мира человека по образцу внешнего, материального мира.

Этимологический слой концепта УПОРСТВО подчеркивает динамическое,

направленное движение или неподвижное, статическое состояние, а в

этимологическом аспекте концепт УПРЯМСТВО более связан со степенью

проявления качества прямой – в переносном смысле откровенный.

3. В словообразовательном гнезде между лексическими единицами,

репрезентирующими концепт УПОРСТВО, существуют метафорические

мотивирующие связи: от неодушевленного физического предмета к человеку, от

человека к неодушевленному физическому предмету. Элементы

словообразовательного гнезда, объективирующие концепт УПРЯМСТВО,

характеризуются продуктивностью в образовании глаголов и выражают

высокую степень проявления свойства.

4. Данные толковых и синонимических словарей, с одной стороны,

отражают содержательную принадлежность концептов УПОРСТВО и

УПРЯМСТВО к таким тематических группам, как «черта характера» и «волевое

свойство», с другой стороны, демонстрируют существенные различия их

смыслового наполнения: концепт УПОРСТВО подчеркивает разумное и

сознательное действие, настойчивое стремление к достижению цели,

приложение усилий в трудовой деятельности, последовательность,

непрерывность действия; В концепте УПРЯМСТВО акцент делается на

безрассудном, глупом поведении, отстаивании своей позиции и мнения,

отсутствии гибкости, чрезмерной степени проявления свойства.
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5. Фразеологические и паремиологические средства объективации

концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русской культуре представляются

многочисленнными и разнообразными. Концепт УПОРСТВО объективируется

фразеологизмами и паремиями, связанными с направленным движением,

разрушительным действием и желанием приобретать что-либо, а

фразеологизмы и паремии, репрезентирующие концепт УПРЯМСТВО, в

большей степени выражают неизменность состояния, нежелание действовать,

противоречие и сопротивление двух сторон. В плане образности для концепта

УПОРСТВО характерен образ предметов, природных явлений (камень, железо,

капля воды), а концепт УПРЯМСТВО подчеркивает образ животных (баран,

бык, осел, еж) и образ людей с различной гендерной, возрастной,

топонимической и этнической характеристикой.

6. Газетные тексты отражают разнообразное представление о содержании

концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО. В печатных СМИ репрезентируются

не только источники развития упорства и упрямства в человеке, но и разные

степени, сферы, типы их проявления, а также характеристики их носителей:

упорство в большей степени представляет собой приобретенное, привитое

свойство, а упрямство чаще является врожденным, наследственным качеством;

упорство представляет собой относительно постоянную, долговременную

характеристику, а упрямство во многих ситуациях является временно

появляющимся свойством; в роли носителей упорства и упрямства может

выступать человек, группа людей и животных – при выражении качества

характера, а также может быть компания, организация, правительство страны

или администрация города – в случае обозначении конкретного поведения. В

газетном дискурсе широко реализуются утилитарные и оценочные признаки

концептов: в концепте УПОРСТВО выделяются когнитивные признаки с

одобрительно-положительной оценкой, в то время как в концепте УПРЯМСТВО,

напротив, преобладают неодобрительно-отрицательные признаки. Кроме того,

для концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО характерно взаимное наложение
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смыслового наполнения, о чём свидетельствует совпадение многих

когнитивных признаков, выявленных в газетных текстах.

7. Анализ результатов цепочечного эксперимента показывает, что лексема

упрямство имеет большее количество разных слов-ассоциатов, чем лексема

упорство. Различия полевых организаций содержания концептов УПОРСТВО и

УПРЯМСТВО в сознании носителей языка в основном отражаются в ядерных

компонентах: ключевыми признаками концепта УПОРСТВО является

трудовая деятельность и активное отношение к ней, стремление к достижению

поставленной цели, внутренняя духовная сила, а также сопутствующие

положительные черты характера, тогда как важное место в ядре концепта

УПРЯМСТВО занимает образ поведения животных, проявляющееся в

противодействии окружающему миру, а так же сопровождающие

отрицательные свойства. Структурные модели концептов УПОРСТВО и

УПРЯМСТВО имеют как сходства, так различия: в структуре обоих концептов

главную роль играет интерпретационная зона, причём чувственно-образное

содержание концепта УПРЯМСТВО намного объемнее, чем в случае концепта

УПОРСТВО.

Апробация результатов исследования: Основные положения

диссертации отражены в ряде научных тезисов, докладов и статей. Результаты

исследования прошли апробацию на следующих международных

научно-практических конференциях: Международная научно-практическая

конференция «Современные проблемы лингвистики, переводоведения и

межкультурной коммуникации» (Москва, 2019); III Международная

научно-практическая конференция «Вариативность и стандартизация языкового

образования в неязыковом вузе» (Нижний Новгород, 2020); Международная

научная конференция «Активные процессы в современном русском языке:

национальное и интернациональное» (Нижний Новгород, 2020);

Международная конференция «Innovative processes in humanities and education

(IPHE)» (Москва, 2020); Международная научная конференция «Языковая и
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культурная среда в метаморфозах интерпретаций: Русистика. Германистика.

Романистика» (Липецк, 2020); Международная научно-практическая

конференция «Современные проблемы филологии: вопросы теории и

практики» (Андижан, 2020); VIII Международная научно-практическая


[…]


усадить в запас «форварда на $100 миллионов» Илью Ковальчука // Советский спорт, 2010.10.25].

А вдруг бычьим своим упрямством в концовке он застолбил за собой инициативу? [обозреватель «Советского

спорта» Юрий Цыбанев. Спасибо за концерт! // Советский спорт, 2007.03.30].

Но тем меньше оснований давать им карты в руки своим упрямством [Константин Косачев, председатель комитета

Госдумы РФ по международным делам. Свобода оскорбления как «общечеловеческая ценность» // Известия, 2006.02.16].

А переход Марса в знак Тельца способно привести к подмене прямой энергетической активности упрямством,

замедленной реакцией на происходящее [Воробьев Евгений. Неделя вещих снов // Труд-7, 2004.01.29].

Нежелание действовать и отказ делать что-либо

С упрямством, достойным лучшего применения, бездарная украинская элита отказывается слышать даже те

подсказки о необходимости федерализации, которые становятся все больше популярны у друзей на Западе [Константин

Затулин. Показать силу, чтобы ее не применять // Известия, 2014.03.07].

И чем больше мы будем о Самедове писать, тем с большим упрямством он его не будет ставить [Дмитрий Туманов.

«Зенит» не пустил «Динамо» наверх // Советский спорт, 2011.10.18].

Направленное движение, перемещение объекта

И красно- белые, не замечая ошибок, порой грубейших, с бычьим упрямством лезут на ворота Лаланда [Нестеров Д..

Генменеджер на амбразуре. Андрей Яковенко, принявший «Спартак» в пожарном порядке, справился с ролью главного

тренера // Советский спорт, 2010.10.11].

С завидным упрямством, одной из главных черт характера своего наставника, «Локомотив» движется по вектору,

заданному первой шайбой и, забрасывая еще и еще, снижает градус напряжения [Нестеров Д. Воробьев оглоушил Ржигу.

Не выдержав стартового натиска «Локомотива», красно-белые провалили первый матч серии // Советский спорт,

2010.03.20].

Небесные люди, – гласит древний свиток, – пришли с упрямством в душах и пали, поскольку не исполняли Заповедей

Божьих [Атака на библию // Комсомольская правда, 2001.10.02]».

Доведение действия до конца

Батька в своем упрямстве дойдет до точки, и Газпром закрутит газовый вентиль [Владимир Ворсобин. С родней

торговать трудно // Комсомольская правда, 2006.12.30].

II. ОБСТОЯТЕЛЬСТВО ПРИЧИНЫ (в сочетаниях с предлогами «из- за», «за» «от», «в силу», «благодаря»)

Причина поражения и неудачи

Дошло до того, что подписание нашего нового договора о сотрудничестве с Евросоюзом подвисло из-за упрямства

Польши [Николай Краснов. Россия устала от польского упрямства // Комсомольская правда, 2007.01.29].

Его не совсем устраивает линия нападения « Челси», а попытки купить Кристиана Вьери и Тьерри Анри пока

срываются из-за непонятного упрямства президентов их нынешних клубов [Ярослав Коробатов. Абрамович идет на

рекорд: $58,450,000 за игрока // Комсомольская правда, 2003.10.17].

Президент Ичкерии не смог построить нормальное цивилизованное государство, одолеть разгул бандитизма во

многом из-за своих личных качествт – слабости воли, упрямства и неспособности вести государственные дела [Мифтахов

Рафаэль. Салман радуев: войну нужно немедленно остановить // Труд-7, 2002.12.17].

Причина осложнения политических процессами

Когда Борис Николаевич был в полном здравии, с ним очень сложно было вести переговоры, и не только из-за его

упрямства [Славуцкий Александр. Сергей медведев: в архивах лубянки еще полно сюрпризов // Труд-7, 2004.12.23],

Это соблазнительная иллюзия, которая толкает имеющего власть удовлетворять его аппетит к еще большей власти

путем фаустовской сделки, – сказал бывший вице-президент, добавив, что Буш «поставил каждого американца за рубежом

и в каждом городе и поселке перед возросшей угрозой удара террористов из-за своей грубости, упрямства и ошибок

[Альберт Гор требует отставки главы Пентагона // РИА Новости, 2004.05.27].

Отсюда и негативное отношение к бомбардировкам, хотя самих талибов, навлекших из-за своего упрямства новую

беду на свою многострадальную страну, никто не оправдывает [Дмитрий Зеленин. (Корр. ИТАР - ТАСС в ОАЭ -

специально для «КП»). Профессор из России стал звездой арабского ТВ // Комсомольская правда, 2001.11.20].

По словам Сергея Цекова, украинские националисты, в силу своей ограниченности и упрямства, сегодня всячески

пытаются принизить значение Переяславской Рады [Евгений Андреев. Завтра в Симферополе «Русское единство» проведет

митинг в честь «выдающегося события в истории народа Украины» // Новый регион 2, 2011.01.17].

По его словам, «исключение или приостановление членства России во многих организациях кажется почти уже

неизбежным особенно в силу того удивительного упрямства, которое проявляют российские власти, демонстрируя свое

полное пренебрежение базовых принципов международного права» [Андрей Романов. Андрей Илларионов: Если бы

Кремль хотел спасти граждан РФ, война с Грузией бы не началась // Новый регион 2, 2008.08.21].

Это и ГУУАМ – союз стран от Прибалтики до Грузии, который пока не реализовался только благодаря упрямству

белорусов [Литовцы не хотят быть марионетками - Александр Собянин // РБК Daily, 2004.10.18].

Причина урона, растрачивания ресурсов или сил

Так что этих рейсов нет просто из-за чьего-то упрямства [В Москве и Тбилиси надеются на отмену авиабойкота

Грузии // РИА Новости, 2010.05.24].

Жительница Уссурийска хочет, чтобы деньги получила ее дочь, достигнув 18 лет, но из-за упрямства мамы ребенок

может потерять эту сумму Судебным приставам Приморского края до сих пор не приходилось сталкиваться с подобными

случаями [Елена Астафурова. Гордая мать отказалась от 234 тысяч рублей алиментов // Комсомольская правда,

2009.10.20].
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Из-за упрямства Ходорковского у силовиков уже сил на ловлю Басаева не остается [Андрей СЕДОВ. Олигархи

страшные. А чиновники противные! // Комсомольская правда, 2004.02.18].

Честно говоря, ехала я к этому дому в праведном гневе: из-за упрямства одной семьи я стою в пробке на Хорошевке

лишние полчаса [Зинаида Лобанова. Из-за кого на Хорошевке до сих пор пробки // Комсомольская правда, 2002.05.20].

Поползли слухи, что съезд «Правого дела» закончится трагически – Прохорова за упрямство отправят в отставку

[Владимир Волошин. Михаил Прохоров: «Ждете, что я скажу о том, что ухожу? Не дождетесь!» // Комсомольская правда,

2011.09.15].

Дошло до того, что в СМИ стала появляться информация о том, что областные власти, устав от упрямства «УА»,

подумывают о создании новой базовой авиакомпании [Итоговый выпуск (вечерний) – 16.02.06 18:15 – Екатеринбург //

Новый регион 2, 2006.03.17].

Причина отказа от принятия совета

Стремление выделиться любой ценой, ложная гордыня, эгоизм, потакание своим слабостям, упрямство, из-за

которого возникнет невосприимчивость к добрым советам, – такие качества могут сильно помешать в любом деле или

вопросе в первой половине недели [Бастрич Александра. В тени затмения // Труд-7, 2000.12.21].

Причина появления негативных чувств и эмоций (страдание, неловкость, неудовольствие, неловкость и т. д.)

Из-за упрямства мужа вы не должны страдать, когда он поймет, что остался один, то найдет способ помириться с

зятем [Ульяна Иленская. Замочная скважина: «Муж ненавидит зятя» // Комсомольская правда, 2007.03.26].

В результате у Герасимова может появиться шанс действительно исправить положение дел в МВД, ведь у него есть

опыт общения с генералами и злость, которая, скорее всего, появилась из-за их упрямства и нежелания рушить столь

заботливо выстроенную корпорацию по выкачиванию из населения наличных средств и отъема активов [Алексей Мухин,

генеральный директор Центра политической информации. Политолог о будущем Нургалиева: Хороший человек – не

профессия // РБК Дейли, 2012.04.02].

От упрямства Петреску, который ставит 19- летнего хавбека в основной состав, неловко не только диктору, но и

руководству клуба и всем болельщикам [Андрей Бодров. Биться, нельзя сдаваться. «Локо» уступил, но по просьбе

болельщиков поставил верную запятую // Советский спорт, 2013.03.10].

Но как иначе назвать неповоротливое, мычащее стадо: женщины, не следящие за собой, расплывшиеся, как пельмени

в кипятке, мужчины с красными от упрямства и алкоголя лицами, неурожайные дети, злые и никчемные подростки – они

все чего-то хотят, и выражается это неопределенное хотенье в истошном крике «Россия!» [Исраэль Шамир. На красный

свет // Комсомольская правда, 2013.06.12].

Устала, мол, от упрямства Тегерана, не желающего свертывать работы по обогащению урана [Андрей Баранов,

Никита Красников, Максим Чижиков. Россия отделила Иран от ВТО // Комсомольская правда, 2006.03.10].

Джермена открыто назвал бабником, Джеки уколол за его ослиное упрямство, а Рэнди раскритиковал за нежелание

слушать мнения других [Заозерская Анжелика. Майкл Джексон сказал правду о своих родных // Труд-7, 2009.09.24].

Причиной совершения действия, попытки действия

Смелая, если учесть, что многолетний партнер Ходорковского Леонид Невзлин, а также все остальные крупные

акционеры нефтяной компании, разными путями, кто через Кипр, кто прямо – по курсу, смылись в Израиль, и только

Ходорковский из упрямства решил сесть в тюрьму [Фото Анатолия Жданова, РИА «Новости» и PHOTOXPRESS. Елена

Токарева, автор книги «Кто подставил Ходорковского»: Идею хунты темным пиарщикам подсунула... // Комсомольская

правда, 2007.03.28].

Но ведь не только из упрямства переехали? [Ярослав Тимофеев. «Путин сказал: «Останься с паспортом США, ты и

так служишь России» // Известия, 2013.10.22].

Да мы и сами порой доходили до отчаяния, но продолжали эксперименты из чистого упрямства, – признался

«Неделе» кандидат биологических наук Хорошко [Валерий Корнев (Астрахань). Королевы каспийских креветок //

Известия, 2006.10.30].

III. ОБСТОЯТЕЛЬСТВО УСЛОВИЯ (в сочетании с предлогом «в случае»)

Отстаивание своей позиции и мнения вопреки внешним обстоятельствам

В случае упрямства депутатов президент назначает ВРИО губернатора (сроки его полномочий не оговорены) и

получает право роспуска ЗАКСа [Сергей Чугаев. У нас остался только президент // Комсомольская правда, 2004.09.29].

Заполучив подобные козыри, по замыслу специалистов нового отдела глобальной дипломатии госдепа в случае

российского упрямства Вашингтон мог бы сделать добытый " компромат" достоянием мировой общественности [Ищенко

Сергей. Американцы собирают компромат на россию // Труд-7, 2003.03.15].

В случае упрямства журналистов она пригрозила подать в суд «за клевету» [Владимир Ворсобин. Журнал с женой

Лужкова на обложке пустили под нож // Комсомольская правда, 2006.12.02].
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

3.1. АНКЕТА ДЛЯ АССОЦИАТИВНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

Уважаемый респондент!

Спасибо, что согласились принять участие в нашем

исследовании.

Напишите, пожалуйста, 3 любых слова или словосочетания

(предложения), когда Вы слышите или читаете слово «упорство». Не

нужно долго размышлять: важны самые первые ассоциации. Любой

Ваш ответ будет правильным.

Пожалуйста, сообщите также информацию о себе, важную для

чистоты эксперимента.

Большое спасибо за ваши ответы!

Слово

«упорство»

1.

2.

3.

6.Пол(м/ж)

7.Возраст

8.Гражданство

9.Род занятий/специальность

10.Образование
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3.2. АНКЕТА ДЛЯ АССОЦИАТИВНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

Уважаемый респондент!

Спасибо, что согласились принять участие в нашем

исследовании.

Напишите, пожалуйста, 3 любых слова или словосочетания

(предложения), которые первыми приходят Вам на ум, когда Вы

слышите или читаете слово «упорство». Не нужно долго размышлять:

важны самые первые ассоциации. Любой Ваш ответ будет

правильным.

Пожалуйста, сообщите также информацию о себе, важную для

чистоты эксперимента.

Большое спасибо за ваши ответы!

Слово

«упрямство»

1.

2.

3.

6.Пол(м/ж)

7.Возраст

8.Гражданство

9.Род занятий/специальность

10.Образование