ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Сюй Лили «Концепты *УПОРСТВО* и *УПРЯМСТВО* в русской языковой картине мира: комплексный анализ», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01. – русский язык

Диссертационное исследование Сюй Лили посвящено комплексному описанию особенностей лексикографической, когнитивно-дискурсивной и психолингвистической репрезентации концептов *УПОРСТВО* и *УПРЯМСТВО* в русской языковой картине мира.

Актуальность и новизна исследовательского подхода обусловлены, с одной стороны, значимостью названных концептов для концептосферы разных этносов, в том числе и для русской концептосферы, с другой стороны, отсутствием системных исследований содержания, структуры этих концептов и их языковой репрезентации на материале русского языка.

Языковой материал исследования достаточно репрезентативен: использованы данные 47 словарных источников; речевые контексты, вошедшие в газетные материалы Национального русского языка (1147 контекстов употребления лексемы *упорство*, 328 контекстов употребления лексемы *упрямство*); данные, полученные в результате проведенного цепочечного ассоциативного эксперимента с лексемой *упорство* и лексемой *упрямство* (по 200 респондентов-носителей русского языка).

Структура и содержание диссертации определяется логикой проведенного исследования (см. описание структуры диссертации на с.9 автореф.).

Исследование, проведенное Сюй Лили, имеет **теоретическую значимость**, которая обусловлена вкладом в осмысление специфики моделирования содержания и структуры концептов и проблем языковой концептуализации мира.

Практическая значимость исследования связана с тем, что его результаты могут быть использованы в широкой исследовательской и научно-педагогической практике преподавания русского языка как иностранного, в частности связанной с курсами лингвокультурологии и когнитивной лингвистики.

Среди основных **результатов исследования** считаем нужным отметить следующие:

- проведен этимологический и словообразовательный анализ лексем-репрезентантов концептов *УПОРСТВО* и *УПРЯМСТВО*;
- раскрыты особенности фразеологической и паремиологической объективации концептов *УПОРСТВО* и *УПРЯМСТВО* в русском языке;

- по данным, полученным в результате ассоциативного эксперимента, построено и описано ассоциативное поле, репрезентирующее концепты УПОРСТВО и УПРЯМСТВО;
- выявлена репрезентация анализируемых концептуальных смыслов в следующих грамматических конструкциях: субъектно-предикатных, предикатно-объектных, обстоятельственных, атрибутивных и сочинительных;
- выявлены основные когнитивные признаки анализируемых концептов.

Достоверность полученных результатов и сделанных выводов подтверждается широкой и вариативной эмпирической базой исследования, качеством материала, привлечённого для анализа; использованием релевантных содержания и задачам исследования методологии и методов исследования; сведениями об апробации и публикациях материалов исследования.

В целом исследование, проведённое Сюзь Лили, представляется продуктивным и законченным. Сформулируем возникшие **вопросы и замечания:**

1. Замечание по формулировкам задач исследования. Задача 3 формулируется следующим образом: «выявить содержание концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО посредством анализа данных толковых и синонимических словарей» (с.4). Лингвистические источники фиксируют данные о языковой репрезентации, а не о содержании концепта. Задача 5 формулируется как выявление «смыслового наполнения концепта». У концепта нет смысла, есть содержание, также как нет «семантического наполнения» (с.3), «отрицательной характеристики концепта» (с.11).
2. В разделе «Методы и методики исследования» (с.6) указываются «метод традиционного концептуального анализа» и «методика анализа концептов, разработанная учеными института филологии и журналистики ННГУ им. Н.И. Лобачевского». В чём заключается такое противопоставление?

Подводя итоги сказанному, следует подчеркнуть, что научное исследование, проведённое Сюзь Лили, результативно, его цели достигнуты, задачи решены. Положения, вынесенные на защиту, доказаны.

Диссертантка активно использовала при разработке проблемы результаты современных научных исследований по близкой тематике.

Формальные параметры работы (объём, оформление) соответствуют требованиям, предъявляемым к такого рода работам.

Сведения об апробации свидетельствуют о том, что с результатами исследования ознакомлены специалисты.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертационное исследование «Концепты УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русской языковой картине мира: комплексный анализ» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Сьюй Лили, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01. – русский язык.

Доктор филологических наук

по специальности 10.02.01 – русский язык, профессор,

профессор департамента прикладной лингвистики и иностранных языков
Нижегородского филиала

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Романова Татьяна Владимировна

06.09.2021 г.

Юридический адрес НИУ ВШЭ-Нижний Новгород:
603155 г. Нижний Новгород, Б. Печерская ул., д. 25/12

сайт: <https://nnov.hse.ru>

тел.: 8 (831) 416-98-24

e-mail: tromanova@hse.ru